*e* Eam Berengarium fuisse scribit Diag., cuius amoris irriteratum Regem, etiam praelatum intre parantem, nonnulla alias a pecatis absolvere Arnaldus Segura Provincialis, quod nullum se eam dimissurum spondet.

*f* Marietta et Castillo ait scapulari pro velo usum, scipione pro gubernaculo. Haud sat id verisimile: nam quo ei gubernaculo opus? Lot gubernaculi non meminit, sed de scapulari velum facit, ut et Ferrandus.

*g* Ferrandus, Castillo, Llot scribunt januas ultra ei apertas.

*h* Qui mox cum aliquot religiosis Ordinis Predicatorum ad Sollerii portum addit, ac prominentem in aqua rupem, et qua Sanctus in mare descendenter, lustravit. Diag. Dom. Addit Marietta, missam a Regie triremam que Sanctum assecaretur; Llot, plures missas scribit.

*i* Dedicata S. Catharina Martyr, ejus in fundamentis reperta era imago, quam ad eum locum sapienti appulsi Mauri, indigeni quidem modis tractarunt, numquam tamen avhere potuerunt; Sollerii oppidit incolæ alio deportarent, ne barbarorum rursus pateret latrocino: sed vi divisa ad suam relata est adiculam. Ita Jacobus de S. Joanne, qui id se adolescentem de parente suo utilissima ex parte provectis, inque ipso Sollerio oppido audisse profetetur. Diag.

*k* Inflammata magis ea caritas cum ei divinitus revelatum esset, teste Diago lib. 2, cap. 16, et Llot cap. 6 Fratrum Predicatorum opera mulos infidelium religionis Christianæ mysteria docti iri. Scribit Diag. Domenec, et Llot, viginti aut plures religiosos missos esse partis Tunetanæ, partis Murciæ, ut lingua isthac Arabicæ et Hebraicæ condiscerent.

*m* Mauri ad decem milia conversi. Diag. Dom. Llot. Missi deinde Fratres in Africam, qui Evangelium predicarent, de quibus eas statu Alexandri IV, Bulla data Anagnæ v. Kat. Juli anno II ejus Pontificatus, Christi MCLVI. Ipsa S. Raimundus quibusdam Maurorum Principibus, ipsique Tunetano Regi notus amicusque erat, qua ratione janua amplior aperiebatur Evangelio. Ipsomet Sanetus in suis ad Generalem Ordinis Magistrum litteris variis fructum commemorat, qui Fratrum opera in Hispania et Africa refereratur. Existat ex littera in libro qui Vitas-fratrum inscribitur. Diag. de ejus zelo ex Petro Marsilio sequentia recitat: Conversionem etiam infidelium ardenter desideraverunt rogavit eximium Doctorem sacre paginae, Magistrum in Theologia, Fratrem Thomam de Aquino ejusdem Ordinis, qui inter omnes hujus mundi Clericos post Albertum Philosophum maximus habebant, ut opus aliquod faceret contra infidelium errores, per quod et tenebram tolleretur caligo, et veri Solis doctrina credere volentibus panderebant. Fecit Magister ille quod tanti Patris humilis deprecatione requirebat, et Summarum, que Contra gentiles intitulatur, condidit; que pro illa materia non habuisse parem creditur. Confutati quoque ab eo ejusque sociis magno fructu Judorum errores, multique ex eis baptismo lustrati.

## CAPUT VI.

Virtutes, mors, exequiae.

**D**e rebus dubiis saepe consultus, singulari prudenter, ac divina plane sapientia omnibus respondebat, a gratiosus. Considentibus atque inter cetera beneficia que accepit, hoc preci- a pue domum a Deo est consecutus, ut eos, quibuscum ageret, mira consuetudinis sue dulcedine ac voluptate perfundere.

**28** Orandi contemplandique summam diuturno uso adeptus est facultatem: nam etsi variis gravibusque negotiis distineretur, tamen ubi se ad orationem composuerat, tanta subito divini spiritus suavitate rapiebatur, ut omnium rerum mortalium cura exutus esse videretur. Ac sepe intempsa nocte clan observatus est in secretiori templi recessu, tam crebra altaique suspiria inter orandum edere, ut audientes ad lacrymas moveretur. **b** In divinis officiis erat assiduus, atque incredibilem psallendo capiebat voluptatem.

**30** Sacrosanctum Missæ sacrificium fere quotidie celebrabat. **c** Quanta vero esset ejus in sacrificando animi puritas ac devotionis fervor, vel ex eo facile existimari potest, quod astantes ex ejus solo aspectu ad orationem incitarentur, ac petitæ a Deo patre misericordiarum beneficia, ejus precibus impetrarent.

**31** Nam

Eius merit  
deplora ten-  
tatio.

d

Angelo fami-  
liaris.

e

Eius abstinen-  
tia et lenitatis.

g

Moritur  
an. 1273.  
6 Januar.

h

i

Eius exequi-  
sotemissi-  
mar.

k

l

31 Nam frater Martinus ejusdem Ordinis Conversus, cum, antequam suavi se Christi jugo subjeceret, voluptatibus carnis liberius indulsisset, actunc earum rerum, quibus ante assueverat, recordatione, suique corporis illecebris quasi quibusdam stimulis agitatus, mirum in modum vexaretur, omnem hujus tentationis propulsandas spem in B. Raimundi meritis collacavit. Igitur ejus sacrificiis sepe interesse, ac summis precibus a Deo flagitare cepit, ut tanto suo malo remedium aliquod afferret. Quod dum perseveranter peteret, quadam die ex manibus B. Raimundi celebrantis, ac sacram Hostiam populo ostendens, Christus Dominus sub angustissima pueri specie clarissima luce radiantis spectandum ei se praebuit d. Quo viso, tanto est repente gaudio delibutus, ut ex eo tempore ad extremum usque diem, divina gratia et bonitate, ab omni concupiscentiae carnis commotione fuerit preservatus.

32 Cum celestis militiae Angelo tanta inerat ei familiaritas et amicitia, que maximum est puritatis et sanctimoniae argumentum, ut ab eo e frequenter ad orandum a somno excitatus invitaretur.

33 f Cibi potusque parvissimum fuit : totam enim hebdomadam, excepto die Dominicō, jejunabat. Nullum unquam in eo contumacie vel arrogantiae vestigium animadvertisse potuit, quin imo lenitate ac patientia fuit maxima, et in Deum tanta caritate, ut ejus amore omnia arbitratus sit ut stercora : ex qua etiam egredia illa in proximos caritas redundabat g.

34 Omnibus demum virtutibus cumulatissimum, devixa jam aetate, in perpetua quadam erat animi vigilia, expectans Domum, ut ad celestes nuptias ab eo vocaretur. Igitur h annos fere centum natus cupiens dissolvi, et esse cum Christo, i in lethalem morbum incidit : atque Sacramentis omnibus rite munitus, orantibus ad lectulum fratris, deficiente sensim omni vita sensu, ipso die Epiphaniae Barcinoe obdormivit in Domino, salutis humanae anno MCLXXV.

35 Vulgata ejus morte, ingens hominum concursus ad monasterium videndi caussa repente factus est : ac tanta fuit sanctitatis ejus apud omnes opinio, ut multi Episcopi, complures Praelati ac nobiles viri, Clerus etiam et populus Barcinonensis universus, funus ejus summa doloris significatione sint prosecuti. Communem vero illam ejus sanctitatis famam autoritate sua magnopere auxerunt, h Alphonsus Castellae, et Jacobus Aragonia Reges, qui ad ejus exequias, sua praesentia honestandas, comitantibus filiis ac domesticis omnibus, summa cum veneratione, et fama sanctitatis beatu hujus viri convenerunt, itaque corpus ejus magno totius civitatis luctu, ac Principum virorum dolore, honorifice humatum est : quod paucis annis post in sepulchrum marmoreum translatum fuit.

a Sed, ut scribit Diagoras et Llot, vix respondebat ex tempore si quid ex eo de Jure quereretur, cuius tamen erat scientissimus; sed prius Autores consulebat.

b Post Matutinum et Completorium omnia altaria ecclesie obibat, eaque corporis humili submissione venerabatur Diag. Domene.

c Semper fere ante Missam expiabat animum confessione. Quo die impeditus sacrificium non obtulisset Deo, eo consuta animi alacritate et letitia carere se asserebat. Diag. Domene. Llot.

d Addit Domeneccus ex Petro Marsilio lib. 4, de vita Jacobi Argis, simul ac hostiam consecratus Raimundus, delapsum ex alto globum sive circulum igneum, qui ei caput et humeros circumcinxit usque ad ejusdem hostia sumptionem.

e Quotidie, ut scribit Llot, ante medianum noctem.

f Sub noctem flagris et zona ferrea in corpus suum acriter serviebat. Diag. Domene.

g In familiari cum aliis sermone comis ei quedam facundia aderat, aptaque ad eorum instructionem exempla offluebant. Murmurantes, aut aliis detrahentes, quadam urbanitate cohiebant. Diag. Domene. subinde etiam acriter arguebat, ut Llot ait.

h Diagoras cap. 20, vult solum fuisse LXXXIX annorum, quia existimat, cum Bononianum prefectus est an. MCO, vel MCEI, fuisse solum XXXIII, vel XXIV annorum. Verum alii citius fuisse Bononianum scribunt.

i Petrus Marsilius apud Diagorum l. 2, cap. 20, ita scribit: Sic

jam longo quassatus senio copit infirmari, et a Rege, ac Rege Castella sapientis visitatus, in die Epiphanie Domini circa horam sextam illum Psalmum incipiens : Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob, presentibus fratribus et orantibus, spiritum reddidit creatori. Addit Domeneccus, fratres qui aderant proscutus esse Psalmum, et cum ad illa verba : Tribuat tibi secundum cor tuum, et omne consilium tuum confirmet, pervenissent, exprimisse Sanctum. Llot ait mortuum in illis verbis Psalmi 30. In manus tuas Domine commendo spiritum meum.

k Pet. Marsilius : Interfuerunt autem ejus celebribus exequiis Rex Castella Ildefonsus, et germanus ejus Ferrandus, et filius ejus Sancius, et duo Infantes minores; Rex Jacobus, et Infans filius Jacobus, Episcopus Barcinonensis, Oscensis, Conchensis, et plures alii Praelati, ac Principes, et Nobiles, et totus Clerus et populus Barcinonensis; et corpus illud tam venerabile sepulture dederunt. Meminit funderishus a Jacobo Aragonia, et Alphonso X, Castella Rege, qui Sapiens dictus est et Imperator, coherestati, Mariana nostra lib. 13, cap. 22, et Domeneccus, qui Ferrandum Alfonsi fratrem cum esse ait, qui a Zurita Emmanuel appellatur; adfuisse præterea funeri Violantem Alphonsi Regis uxorem, duosque alios Jacobi filios Joapnem et Petrum; officium sepulture ab uno et tribus recensitis Episcopi peractum.

l Id in peculiari sacculo, ejus ac S. Juliani nomini dicato, collocatum. Sacellum adjudicatum curante Bonanatu cuiusdam civis Barcinonensis filia, cui pater ea lege optimam hereditatem an. MCCCXV, reliquarum. Jacobus II, Rex ad illius sacelli adjudicatum haud temere consulti stipem an. MCCCXIX, at Domeneccus tradidit. Llot scribit, ab initio in sepulchro marmoreo conditum, atque ad illud delatum ipsorum Regum manibus; neque usque ad an. MCCCXV, quo scribatur, apertum fuisse. Ter deinceps apertum sepulchrum : primum anno MCCCXVI, IV Aprilis, iussi Clementis VIII, praesentibus Archiepiscopo Tarracomensi, Episcopis Barcinonensis, Vicensi, Hellenensi, Celsonensi, aliisque viris primariis; iterum anno MCCCXIX, VII Janu, Philippi III, Regis Catholici rogata, praesentibus Rege cum Margareta uxore, et sooru, ac Belgice nostris Principibus Alberto et Isabella Clara Eugenia. Tertio demum XXIV Maii MCCI, ut cum publica supplicatione gestaretur in solemnitate canonizationis. Domeneccus.

EX BULLA  
CLEMENT. VIII  
Psalm. 19.

## CAPUT VII.

## Miracula post mortem.

B Barcinonensis populus B. Raimundo vita functo, quasi totius patriae lumine extincto, moerore afflictus graviter angebatur, atque ob recentem virtutum ejus ac beneficiorum memoriam eo carere omnibus acerbissimum erat. Sed pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui secundum multitudinem dolorum, consolationibus suis timentium se corda latificat, B. Raimundi meritis beneficia in omnes conferendo plebem suam mirifice recreavit. Nam fidelissimi hujus servi integritatem et sanctimoniam multisquidem in vita miraculosa claram, pluribus signis post obitum ingenti omnium letitia comprobavit.

Miraculis  
post mortem  
clareb.

37 Atque ut omnes intelligerent, quam Deo placita esset anima ejus, eo ipso tempore, quo ex hac vita migravit ad Dominum, insigni miraculo est declaratum. Erat in ea civitate a Guillelmus de Vil lagut, qui inveterata corporis lepra graviter laborabat, neque eum feditas morbi doloris acerbitas in publicum prodire, solitasse exercitationes et negotia obire patiebatur. Medici adhibitis frustra medicamentis omnibus, deplorata re animum desperaverunt : ipse vero, Deo ita disponente, qui Sanctum suum clarificatus erat, in aedes quasdam monasterio Ordinis Predicatorum vicinas, ea ipsa nocte, qua B. Raimundus excessit et vita, diverterat; ubi cum gravissimo elephantiae dolore torqueretur, a pio quodam viro b Bernardo de Molendinis nuncupato, Canonicus Barcinonensi almonitus est, ut B. Raimundi, qui eo tempore dormierat in Domino, meritis se commendaret : quod ille recuperanda valetudinis cupidissimum simul atque diligenter prestiti, confessim omnis lepra ex ejus membris collapsa est, ac sanum corpus reliquit. In ejus rei signum, et accepti beneficii memoriam, idem Guillelmus c monumento suspenso in templo, rem omnibus testata esse voluit, et posteritatis memoriae commendavit.

Lepra ejus in-  
ocatione cu-  
rata.

a

38 Illud vero maximum est ejus sanctitatis argumentum, quod mortuos etiam ad vitam revocari. Mortua susci-  
tata.

Nam

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

Nam quedam puella, Margarita nomine, Joannis Physici filia, quatuor aut circiter annos nata, diuturna febri, continuisque alvi fluxionibus exhausta, diem obierat extreum; eamque vere mortuam esse, palor ipse vultus, contractae nares, oculi extincti, horridi dentes, ceteraque indicia confirmabant: quin et idem Joannes pater medicæ artis expertissimus asseruit omnia mortis, nullo vite vestigia in ejus corpore extitisse. Honesta interim mulier Romea, ejusdem Margarite mater, quæ paullo ante ad B. Raimundi sepulchrum accesserat, et auxilium ab eo, filiaeque valetudinem precabatur, ubi de morte filie certior a Joanne ejus marito facta est, ab eodem saepius dominum revocata fuit: quo illa nuntio percusa, tanto filie recuperandæ desiderio inflammata est, ut neque inde se abituram, neque domum reversoram affirmaret, nisi beatæ hujus viri meritis et intercessione Margarita ejus filia vita restitueretur. Itaque lacrimis ac lamentis omnia miscere, et ardentiis orationi instare, atque a Deo per beatæ viri merita summis precibus flagitare coepit, ut filiam vite sibique redederet. Cujus perseverante firmissimæ fide orationem respexit Deus, nec sprevit deprecations ejus. Nam sub occasum solis Margarita filia, paullo post meridiem defuncta, non modo vita, sed etiam integræ valetudini est penitus restituta: quo postridie in templum pedes adiit ad gratias pro tanto beneficio agendas, et decem et quatuor annos supervixit.

d  
Parturient  
exempta peri-  
culo.

Alius lapsu  
convulsus,  
subito san-  
tur.

39 d Altera item honestæ conditionis femina, Romea appellata, Michaelis videlicet de Sala hominis pī uxor, B. Raymundi opem experta est. Nam cum maturo jam foetu acerbissimis pariendi doloribus premeretur, ac infants caput enixa, reliquo intus recluso corpore, tribus integris diebus ac noctibus gravissimo cruciati torqueretur, nihil propius factum est, quam ut ex hac vita decederet; nam ob languentis stomachi fastidium, cibos omnes haustusque respuebat, atque a sensibus alienata, vocisque usu privata jacebat exanimis. Quo tam præsentis uxoris sue pericolo praeditus Michael vehementer animo consternatus, ad templum illico excurrit, B. Raimundi opem subsidiunque implorans: qui simul ac domum rediit, Romea felicissime partum edidit, atque omni dolore est liberata.

40 Præterea juvenis quidam continuos viginti dies acutissima febri agitatus, viribusque exhaustus, in superiore ædium partem a suis delatus fuerat, ut aura puriore frueretur, animunque relaxaret: quo ex loco deorsum in lapides et saxa corruens, ita convulsus fractusque membris fuit, ut immotus humili prostratus ab omnibus mortuus esse putaretur. Eo, ut fit, cum multi videndi et juvandi caussa accurriscent, adstantium quidam pulveres ex B. Raimundi sepulchro desumptos, quos religiose ac pie secum gestabant, in jacentis ac moribundi os injecit, colloque appendit, atque eger ille continuo valetudini est integræ restitutus. Et illa quidem, aliaque quam plurima multo ante tempore contigerunt, haec vero recentiora sunt.

a Idem miraculum inferius aliquanto fusius ex Michaeli Llot narratur.

b Llot Bertrandum vocat.

c Cerea nimiram imaginem, ut Llot ait.

d Duo sequentia miracula rursum inferius a Michaeli Llot nar-  
rantur.

## CAPUT VIII.

### Recentiora miracula.

**A**nno MDLXXXIX, cum pestilentia Barcinone grassaret, atque ingenti hominum clade invalesceret; a <sup>Pestis depul-</sup> <sub>sa.</sub> quidam probus vir, Michael Amat appellatus, peste mortifera correptus, ac desperata valetudine a medicis destitutus, Sacramentorum atque Extremæ unctionis susceptione, ad mortem se comparabat; sensim vero per omnia corporis membra serpente morbo, in eas redactus erat angustias, ut præclusis faucibus loqui amplius non posset. Quare intimo cordis et affectu B. Raimundum est deprecatus; ut eam a se infirmitatem deducere precibus suis impetraret. Qua in oratione B. Raimundum sibi videre visus est, atque extensa manu se contingere: quo ex facto ita omni repente morbo levatus est, ut eodem ipso die convalesceret.

42 Hoc aliquanto recentius est. Nam an. MDXCVI <sup>Item profu-</sup> <sub>vium.</sub> quædam mulier, Anna Beneta vocata, Barcinone honestis parentibus orta, ipso Epiphaniæ festo, copioso sanguinis profluvio in summum vita periculum adducta erat: neque adhibita medicorum remedia sanguinem ullo modo sistere poterant, neque ipsa in proximam diem victura putabatur. Quare eorundem hortatu cum sanctissime Eucharistie, atque Extremæ unctionis Sacramenta, pie et devote sumpsisset, mortem exspectabat. Interim in B. Raimundi præsidium toto animo configit, ac pulveres ex ejus sepulchro ad se deferrit, atque in cyatho misceri sibi jussit, quibus epotis melius se habere coepit, et absque ullo prorsus alio pharmaco vita discrimen evitavit.

43 Illud vero perpetui ejusdem miraculi vim obtinet, quod ex primo ejus b sepulchro terra quædam tenuis, seu pulvis saluberrimus enascitur, qui licet magna in copia inde exportetur, numquam tamen deficit, ac multæ magnæ corporis infirmitates eo curantur. <sup>Pulvere se-  
pulchri morbi  
sanantur.</sup>

44 Anno itidem MDXCVI cum Judices instituti ad <sup>Suavis odore ex</sup> <sub>sepulchro.</sub>

explorandas beati hujus viri reliquias, arcam, ubi erant reconditæ, apernuissent; tantus illico odor ex ejus corpore, qui vivens in odorem suavitatis Deo se consecrarat, exhalavit, ut multi, qui eo confluxerant, nihil eo percipi posse jucundius affirmarent: quimodo egregius vir Ludovicus de Claremont ex gravi morbo sensu odoratus a c sexdecim annis orbatus, cum in ea hominum multitudo videndi desiderio incitatius proprius accessisset, eum etiam odorem suavissimum sensit: quo repente ita recreatus est, ut lacrymas præ gudio continere, nec ullam vocem emittere ullo modo posset: verum tacitus apud se cogitans dubitabat, num istius colummodo odoris olfactum recuperasset, an etiam rerum aliarum; sed domum reversus ubi se varios odores percipere animadvertisit, miraculum subito evulgavit. Neque vero haec odoris fragrantia eo solum tempore ex ejus corpore emanavit, sed aperto quodam ejus sepulchri meatu, idem suavis odor quandoque afflatur, qui ab iis sentitur, quos divina bonitas eo munere dignatur.

a Domenec. Equitem vocat, et addit phares scribere Sancto acceptum, quod a contagionis periculo liberati sint.

b Quod ideo apertum relictam, at scribit Mariett. at Llot cap. 13, ita scribit: Ex quodam parvissimo loco, juxta sepulchrum hujus Sancti posito, in quo ejus interiora fuerunt sepulta, miraculose quidem quædam minuissima terra nigri coloris emanat; qua tenuissima cum sit, et infrinis utilis valde et accommodata, et ideo a die obitus Beati Patris in ingentem quantitatatem fuerit propter infirmos a Sacrista extracta, numquam locus ille a terra vacuus fuit unquam repertus. Eadem fere habet Ferrandus apud Trugillo, qui addit (quod et Ferdinandus del Castillo scribit) hunc pulverem sepe cibo aut potu infirmorum misceri.

c Domenecus solum habet, octo.

## CAPUT

*Odoratus ist-  
hic recupera-  
tus.*

## CAPUT IX.

*Cœpta procurari ejus canonizatio.*

*Aragonii supplicant Nicolao III,  
Pontifici pro ejus canonizatione.*

a

**H**is pluribusque aliis miraculis, quæ referre longum esset, corda Regum inclinata, plurimique Ecclesiarum Antistites et Praelati, popule integri regni Aragonie divinitus excitati, una voce et consensu a multis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris frequenter petierunt, ut B. Raimundus in Sanctorum numerum referetur. Et quidem quarto ab eis obitu anno, salutis videlicet humanæ **MCCCLXXIX**, Archiepiscopus Tarraconensis, ac decem Episcopi regni Aragonie, multique Abbes in a Concilio Provinciali Tarracone congregati, litteras ad fel. rec. Nicolaum Papam III, praedecessorem nostrum dederunt, quibus singularem ejus in Deum caritatem viteque innocentiam coram Deo et hominibus testificati, ut eum, prævia virtutum ac miraculorum ejus inspectione, Sanctorum numero adscribere vellet, humiliter supplicarunt.

46 Cum autem ipse Nicolaus III, praedecessor e vita migrasset, Praefecti civitatum regni Aragonie, et Principatus Cataloniae, totaque civitas Barcinonensis, quin et Piores, ceterique Fratres Ordinis Prædicatorum qui eas provincias incolebant, idem a fel. rec. b Bonifacio VIII, etiam praedecessore nostro enixe flagitarunt. Verum ipso Bonifacio praedessore ab humanis etiam erexit, c Concilium Provinciale Tarracone denuo convocatum, apud sanctam mem. d Joannem XXII, praedecessorem etiam nostrum, primam petitionem renovavit. Quo tempore e Frater Arnaldus Burguetus Ordinis Prædicatorum Inquisitor, ac Procurator a Capitulo generali ad hanc causam prosequendam institutus, multis testes super miraculis, que de hoc beato viro vulgabantur, examinari curavit. Sed cum per dicti Joannis praedecessori obitum res transigi non potuisset, cladem. f Petrus Aragoniae Rex, datis ad fel. record. g Clementem VI, similiter praedecessorem nostrum litteris, vehementer instituit, ut beatus hic vir humanis laudibus extolleretur in terris, quem divinae providentiae sublimitas, quemadmodum in ejus litteris habebatur, honore voluerat in excelsis.

47 Cum vero hujus rei tanta sit gravitas et magnitudo, ut exiguo tempore perfici non potuerit, omnis hujus caussæ tractatio usque ad tempora sanctæ mem. h Pauli III, similiter praedecessoris nostri fuit intermissa: qui tandem precibus bo. mem. i Fratris Joannis a Toledo tituli S. Sixti Cardinalis Burgensis nuncupati inclinatus k concessit, ut in omnibus monasteriis et ecclesiis Ordinis Prædicatorum, in regno Aragonie existentibus, solleme officium de B. Raimundo celebrari posset.

a *Huic Concilio præfuit Bernardus Tarraconensis Archiepiscopus, interfuere Arnaldus Barcinonensis, Berengarius [Bzovius] Bernardum vocat mendos] Gerundensis, Raimundus Vicensis, Guillermus Ilerdensis, Petrus Urgellensis, Arnaldus Dertusensis, Petrus Cesaraugustanus, Jacobus Oscensis, Jaubertus [Bzovio] Jasperius Valentinus Episcopi, Abbes, et alii Prelati: quorum litteras ad Nicolaum recitat Llot cap. 12. In is hac, inter alia plura, de S. Raimundo prædicantur: Neque enim sufficienter explicare sufficiens humilitatem ejus in corde, dulcedinem in sermone, extenuitatem in opere, fervorem in caritate, in orationibus vigilantiam, in consilis prudentiam, in moribus disciplinam. Sed nec omnino silere devoto patitur, quantum et quomodo zelo fidei successus ad genera linguarum, ut addiscerentur a fratribus sui Ordinis, studium impenderent, conatum. Diligentia quidem ejus pia mediante sollicitudine divulgatum et predicatum est nomen Christi, fidesque ejus ex multorum conversione amioribus dilata profectibus, nuntiata est etiam usque ad barbaras infidelium nationes. Et post pauca: Hinc est quod ad multam devotionem ad eum mentes fidelium benigna manus Omnipotens erexit; et ad ipsius invocanda suffragia, de diversis partibus di-*

versarum concurrit frequentia personarum. Propter quod et Patres hujus dignum veneratione sepulchrum ab illis in multa reverentia visitations et honoris habetur, multiplicatis quoque luminaribus illustratur. Ubi et numerosa multitudine certe diversorum effigiarum dependentes imagines, quanta et qualia per eum sint facta miracula, et si homines taceant, clamare non cessant, et rerum evidenti protestatur. *Fallitur Bzovius ad illum annum num. 8, scribens, nihil tunc in gratiam illorum concedere voluisse Nicolaum, quod Rex Petrus a Procyda seductus, jam turbas Italiae moliretur, neque censum Ecclesiæ Romane pendere vellet. Nam favit Joannis Prochyte, Petrique Aragonii contabitis Nicolaus, uti narrat Mariana noster lib. 14, cap. 6. Pótius id ad Martinum II (qui IV, dicitur) referendum, qui Nicolaus III, anno MCCCLXXX, XVI Augusti, cum sedisset annos duos, menses octo, dies XXIII, vita funcio, suffactus an. MCLXXXI, XXII Februarii. Ad hanc missus de Raimundi canonizazione legatus, de quo Mariana. Moritur interca Nicolaus Pontifex successor Martino IV, Turonensi eive, Caroli (Andegavensis, Siciliæ Regis) partibus dediitissimo: prorsus ut in ejus gratiam Paleologum Cesarem diris deoveret, de impietate postulatum, quod Romana Ecclesiæ nollet obtemperare. Ab Aragonio Rege Hugo Metaplana, vir militum rerum usu ea aitate præstans, ad novum Pontificem legatus est, ut ejus animum consiliaque exploraret; tametsi legationis species erat Raimundi Pennaforti nomen ut consecraretur. Renuit Pontifex, negavitque aliquid se concessionem ei qui vestigia Romana Ecclesia debitus pendere recusaret. Præterea decumus sacerdotiorum Jacobo patri a prioribus Pontificibus concessæ abrogata sunt. Ita ille. At Diagius lib. 2, cap. 27, citans Petr. Marsilius, scribit curasse Martinum Pontificem miracula S. Raimundi (nam vita sanctitas satis probata videbatur) examinari a tribus Cardinatibus: sed cum Siciliæ invassisset Petrus, (post ferates illas Vesperas an. MCLXXXII) negotium canonizations intermissum esse. Constat id quoque ex epistola Conventuum Ord. Prædicatorum provinciæ Aragonie ad Bonifacium VIII, quam recitat Llot cap. 14. Domenechus scribit petitum tum Regem ut in numerum quoque Sanctorum referatur Olegarium Episcopus.*

b *Bonifacius VIII, an. MCCCXCV, xxiv Decemb. creatus, obiit xi Octob. MCCCXCI. Cum hoc Pontifice actum de canonizazione esse an. MCCCXVII et MCCCXVIII, quando hec ipse Jacobus II, Romanus, scripsit Diagius, Domenech. Llot, licet hic in causa illius perfectionis Jacobi in Italiana ab aliis discrepet. Recitat vero ternas omnino litteras ad Bonifacium de eo negotio datas, que omnes singulare Raimundi continent præconium. Prima sunt civitatis Barcinonensis, data iv Id. Novemb. MCCCXVI, quibus omnino similares scriptis tradit a Rectoribus regni Aragonie. Secundæ sunt variorum Conventuum provinciæ Aragonia, ante citare. Tertia Bernardi de Buixedos Prioris et totius Conventus Barcinonensis, data vi Kal. Iulii MCCCXVII.*

c *Creatus est id Concilium an. MCCCXVI, et præfuit Eximus Archiepiscopus Tarraconensis, interfuere Martinus Oscensis, Berengarius Vicensis, F. Raimundus Urgellensis, Guillermus Gerundensis, F. Guillermus Ilerdensis, Berengarius Dertusensis, Petrus Tirasonensis, Episcopi, Abbates, et alii Prelati, quorum litteras recitat Llot cap. 16, data die Cathedrae S. Petri an. MCCCXVII.*

d *Ereptus est ann. MCCCXVI, viii Augusti, obiit iv Decemb. MCCCXXIV. Curavit per Episcopum Barcinonensem formari Processum.*

e *De eo pluribus agit Diagius lib. 4, c. 13, et obiisse ait an. MCCCXXV, eximio zelo virum. Hic vii Kal. Aprilis MCCCXVIII, coram Bernardo de Vilalba, Vicario Pontii Episcopi Barcinonensem absens, examinari testes curavit: miracula infra dabimus.*

f *Petrus IV, anno MCCCXXXVI, utradit Domenech.*

g *Electus est vi Maii MCCCXLII, obiit xxviii Jun. MCLLI, Marietta et Castillo scribunt, tempore Clementis VII, novum et amplum Processum institutum pro canonizazione S. Raymundi.*

h *Creatus est Paulus III, an. MDXXXIV, xi Octob.*

i *Hic Joannes Alvarez de Toledo, Alba Ducis filius, Ord. Prædicatorum, in Collegium Cardinalium adscitus a Paulo III, xiiii Kal. Januar. MXXXIX Ciaccon.*

k *Vive vocis oraculo, in Juriis MDXLII, sed mox id indulsum ipsodie a se signatum, misit ad PP. Prædicatores regni Aragonia. Id recitat Llot cap. 17, meminit ejus Diagius lib. 2, cap. 27.*

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

## CAPUT X.

*Processus canonizationis varie examinatus.*

a *Interjecto autem diurni temporis intervallo, cum Deus, qui est gloria virtutis Sanctorum, B. Raimundi meritis et intercessione plurima in dies beneficia toti Hispaniae largiretur; b cl. etiam mem. Philippus II, Hispaniarum Rex Catholicus c per litteras, et per dilectum filium nobilem virum d Antonium de Corduba et Cardona Suesse Ducem, suum apud nos et Sedenti Apostolicam Oratorem, supplavit, ut huic caussæ sub tot Romanis Pontificibus inchoatae, ipsi vellemus finem imponere: quo sane*

pio

a

b

c

d

Ex BULLA  
CLEMENT. VIII

*Processus ca-  
nonizationis  
examinatur.*

pio Regis studio vehementer sumus recreati. Nam cum ab ipso Pontificatus nostri principio nihil magis, quam Dei gloriam, et Catholicae religionis exaltationem spectaverimus; gaudebamus in Domino, cum utramque hisce Regis supplicationibus promoveri cerneremus. Itaque ut religioso ejus desiderio satisfacremus, venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus Congregationis sacrorum rituum injunximus, ut acta omnia, quae prius hac in re confecta erant, diligenter inspicerent et examinarent. Hi autem fuere ex triplici ordine assumpti, venerabiles Fratres Episcopi Alphonsus Ostiensis Gesualdus, Inicus Avalos Portuensis de Aragona, Gabriel Sabinensis Paleottus, et dilecti filii nostri Alexander S. Mariæ Trans Tiberim Medices, Franciscus S. Petri ad Vincula de Gijosa, Augustinus S. Marci Veronensis, Dominicus S. Chrysogoni Pinellus, Franciscus Maria S. Marie in Ara cali de Monte, Ascanius S. Pudentianæ titulorum Presbyteri Columna, Odoardus S. Eustachii Farnesius, Antonius SS. Quatuor Coronatorum Facchinettus Diaconi nuncupati S. R. E. Cardinales, coram quibus rite congregatis cum dilectus filius Michael Llot, sacrae Theologiae Doctor, frater ejusdem Ordinis Prædicatorum professus, ac Procurator legitime haec in causa constitutus, pro suo munere, in quod per sex annos continuos diligenter incubuit, quasdam scripturas ad hand ipsam caussam spectantes protulisset; quia tamen multæ probationes addi poterant, litteræ ad Archiepsicom Tarragonensem, atque ad Barcinonensem et Vicensem Episcopos cum opportuna facultate missæ sunt, ut alias omnes scripturas et probationes annis superioribus hoc in negotio factas Barcinone extraherent, et ea denique agerent quæ ad hanc caussam requiri videbantur, omniaque ad nos transmiserint. Quæ cum essent omni jure confecta, summa que auctoritate firmata, et debita cum diligentia et fide transmissa; Nos tribus viris doctrina et integritate præstantibus, ac usu peritissimis, Seraphimo videlicet Olivario Razzalio Decano, Petro Francisco Gipsio, et Francisco Penias Caussarum Palati nostri Auditoribus commisimus, ut ea summo studio, quantaque possent diligentia legerent, expenderent actotius caussa merita exactissime ponderarent. Quo in munere cum sedulo et accurate versarentur, Philippus II, Hispaniarum Rex Catholicus, cuius memoria in benedictione sit, magno in primis nostro et totius orbis Christiani dolore ac detimento viam universæ terra ingressus est. Quare carissimus in Christo filius noster Philippus III, Hispaniarum item Rex Catholicus ejus filius, non modo regnorum, verum etiam paternarum virtutum heres, statim a primo regni sui exordio, ut se suaque omnia in B. Raimundi præsidium ac patrocinium conferret, litteris, et per euudem Antonium Suessu Ducem, Oratorem item suum nobis supplicavit, ut in hac causa progrexi vellemus. Idcirco vehementer lætabamur, et benedicebamus Domino, qui pios Reges perpetuo suscitat, ad Sanctos suos honoribus prosequendos, quos elegit in ædificationem corporis Christi, quod est Ecclesia.

*Omnia in ea  
causa acta a  
Cardinalibus  
et Pontifice  
diligenter  
examinata et  
probata.*

49 Cum igitur prædicti Auditores in discutiendis actis ac universo processu diuturnam et assiduum navassent operam, nihilque eorum, quæ ad hanc rem peragendam pertinent, pratermissent, omnem rei gestæ seriem, suumque judicium scripto nobis tradiderunt. Quorum integrum relationem nos iisdem Cardinalibus Congregationis sacrorum rituum per eosdem Auditores tradi jussimus, atque ut plurimum judicio tota hæc caussa examinaretur, alios etiam Cardinales prioribus adjunximus, nimurum dilectos filios nostros Fredericum S. Mariæ Angelorum in Thermis Borromæum, Antonium Mariam S. Agnetis in Agone Gallum, Cæsarem SS. Neri et Achillei Baronium, Silvium S. Salvatoris in Lauro titulorum

Presbyteros Antonianum, atque Andream S. Angelii in foro Piscium Perettum Diaconum, S. R. E. Cardinales: quos omnes monuimus, ut acta omnia de B. Raimundi puritate fidei, morum integritate, ac miraculorum evidentiâ, tanto studio perpendent, quantum et rei gravitas requirebat, et nos merito expectabamus. Qui cum privatim multisque Congregationibus inter se habitis, dilecto filio Pompeio Molella Fisci nostri Procuratore semper citato, et partes suas diligenter prestante, singula rerum capita et acta omnia sedulo examinassen, ac processum, testes, instrumenta, et hujus causse momenta, cum Auditorum sententiis diligenter contulissent, coquæ adducta essent omnia, ut ad Nos referri oportet; Nos Consistorium secretum pro more convocari jussimus, in quo præfatus Alphonsus Cardinalis Gesualdus, suo et totius Congregationis nomine, primum re tulit, scripturas, processum, omniaque hujus causse acta legitime confessa esse, ac maxime auctoratis, probataeque veritatis vim obtinere; deinde tota B. Raimundi vita, multisque miraculis enarratis, se et ceteros dictæ Congregationis Cardinales una voce, unaque in eam sententiam venisse dixit, B. Raimundum (si ita Nobis videretur) posse catalogo Sanctorum aggregari. In quorum sententiam cum reliqui Cardinales suo quisque suffragio ex ordine ivissent, magnam animi voluntatem capiebamus, quod beati hujus viri sanctitatem in dies magis elucere videremus. Atque ut in hoc gravissimo negotio nihil de pristina nostra consuetudine ac debita diligencia remitteremus; Nos ipsi acta studiose et accurate perlegimus, atque eorumdem Rotæ Auditorum, et venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium relationem verissimam esse comperimus.

a Iterum sub Pio V, de eadem re agi captum. Castillo, Diag. Domene. Recitat Llot litteras Consiliariorum Barcinonensium i. April. molxx, ad Pontificem datas. Constitutus ab Ordine ad eam rem agendam Procurator Seraphinus Gayalli Brixianus, ut scribunt Marieta et Castillo.

b Rudolphus quoque Imperator ad Pontificem scripsit, ut hoc canonizationis negotium expediret.

c Literas Philippi II, ad varios, aliorumque ad ipsum et Pontificem recitat Llot cap. 19, 20, 21.

d Hujus industria Processus sub antiquioribus Pontificibus olim instituti, cum perditis putarentur, inventi sunt in monasterio B. Marie supra Minervam Romæ.

## CAPUT XI.

### Decreta canonizatio.

Quare lapsis paucis post diebus ex Romanorum Pontificem prædecessorum nostrorum instituto publicum indiximus, in quo præter Cardinales, Patriarchæ, Archiepsicos, Episcopos, Pralati, nostrique familiares nobis adfluerunt, ac in eo dilectus filius Bernardinus Scottus Consistorialis Aula nostræ advocatus, eximia B. Raimundi caritate, vite innocentia, et miraculis copiosa oratione explicatis, carissimi in Christo filii nostri Rodulphi Romanorum Regis Illustris in Imperatorem electi, et ejusdem Philippi III, Regis Hispaniarum Catholicæ, et Principatus Cataloniae, totiusque Ordinis Prædicatorum nomine, ut B. Raimundum Sanctis adjungere vellemus, a nobis suppliciter flagitavit. Quæ cum audiremus, benedicebamus Domino, et gratias Deo agentes lætabamur præcipue, Philippum III, Regem Catholicum in ipso regnandi principio hume sibi ad felicem regnorum suorum administrationem patronum tanto ardore postulare.

51 Itaque respondimus, sanctam ejus petitionem nobis esse gratissimam, et eam ad Dei gloriam in primis, et communem totius Christianæ Reipublicæ utilitatem pertinere, quod nimurum Deus, qui splendor et gloria Sanctorum est, in Sanctis suis magis laudatur et Christi fideles eo facilius divinae gratiae munera,

munera, auctis intercessoribus, obtinent, quo major cultus et honor Sanctis adhibetur. Præterea singularem Regis pietatem commendantes, optare nos pio ejus desiderio satisfacere diximus : hujus tamen rei tantam esse gravitatem, ut maturius adhuc cum venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, et ceteris Episcopis deliberandum esse censeremus. Itaque omnes eos in Domino hortati sumus, ut omnia quæ ad B. Raimundi vitam et miracula spectarent, omni studio et diligentia examinarent : deinde orantes in spiritu, et in ipso vigilantes (quod nos facturi eramus) Deum precarentur, ut daret nobis spiritum sapientiae et revelationis, quo haec arcana cœlestia, quæ ratione humana comprehendunt non possunt, cognosceremus, et illuminaret oculos cordis nostri, ut quid in hac gravissima causa statuendum esset, de liberare possemus.

32 His peractis, secretum aliud Consistorium indiximus, cui etiam Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos, qui tunc erant in Urbe, ac nos tres et Sedis Apostolicae Notarios, nec non Palatii nostri Auditores et Secretarios volumus interesse; in quo nos ex gratia cœlestis abundantia, qua nostra tenuitas in hac supra Pastorali vigilia, domus Dei, que est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis, constituta est, ea diximus quæ ad hanc causam spectare nobis visa sunt. Deinde ab iisdem Fratribus nostris petivimus, ut consideratis atque examinatis omnibus actis, id præcise dicent, quod Spiritus sanctus eis daret eloqui, et an B. Raimundus Sanctis adscribendus esse videretur. Itaque primum S. R. E. Cardinales, deinde Patriarchæ, tum Archiepiscopi, et Episcopi ibidem presentes, suo quisque loco dictis sententiis, omnes communis consensu ex iis, quæ in universo Processo explorata erant, merito a nobis B. Raimundum inter Sanctos referendum esse censuerunt. Gratias igitur Deo agebamus, qui Fratres nostros omnes in unitate spiritus idem sentire facit, tribuens omnibus cor unum et animam unam, eosque monimus, ut interim precibus, jejunii, eleemosynis, Dei gratiam et auxilium nobiscum invocarent.

33 Cumque omnia jam ad prescriptum et norman sacramorum Canonum confecta essent, quod supererat acturi, post aliquot menses diem canonizationis diximus in Kalen. Maii, Dominicam videlicet in Albis, qua Paschalis solemnitas terminatur, Neophytorum habitus candore animi permanente commutatur, et Evangelium in Ecclesia legitur, quo Christus Dominus post resurrectionem ad discipulos januis clausis ingressus, insufflato eis Spiritu sancto, potestatem remittendi et retinendi peccata est elargitus : in quo magna nobis latitudo materia oblatæ est, quia videlicet memineramus B. Raimundum et Sacramenti penitentiarum ministrum extitisse, et post trajectiois miraculum januis clausis monasterium sui Ordinis Barcinone ingressum esse; deinde etiam quod eodem solemnitatibus et latitudine die nos ab hinc septem annis S. Hyacinthum Polonum ejus Ordinis Fratrum Praedicatorum B. Raimundi coætaneum in Sanctos retulimus. Ad quam quidem animi nostri voluntatem non mediocris accessio facta est, quod hoc ipso die S. Catharinae Senensis, ac S. Petri Martyris festum in Ecclesia solemniter celebretur, qui sub eadem S. Dominici disciplina vitam sanctissime traduxerunt. Quamobrem in tam accommodata totius Ecclesiae, ac Sanctorum ejusdem Ordinis ad hanc celeberrimam actionem festivitate, Nos B. Raimundo eum honorem decernere statuimus, qui sanctis Confessoribus adhibetur.

*Consistorium  
censem canoni-  
zari debere.*

*Dies canoni-  
zationis a  
Pontifice in-  
dictus.*

## CAPUT XII.

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

*Ordo canonizationis.*

Cum igitur prescripta Dominica in Albis, hodierna scilicet dies, advenisset, Nos cum venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, et Episcopis, qui in Capella nostra Pontificia hanc ob caussam convenerant, vestibus sacris induiti, hymnum, Ave maris stella, inchoavimus; reliquum Capella nostro choro prosequente, ad B. MARIE Virginis opem implorandum : atque ita cantantes in viis Domini, Romanae Curie Praelatis, Officialibus, et familiaribus nostris, et seculari ac religioso Clero longo ordine præcedentibus, singulis cereos accensos gestantibus, ex nostro Palatio Apostolico ad augustissimam Præcipis Apostolorum basilicam processimus; vario ornamentorum genere instructam, eamque ingressi ad sanctissimum Eucharistia Sacramentum genuflexi procubuimus, orantes ut Deus hanc celeberrimam actionem ad laudem et gloriam nominis sui dirigeret. Inde ad supremam ecclesiæ partem ascendimus alto et sublimi fornice admirandam, ubi amplum regique sumptu suggestum erectum erat coram altari S. Petri Præcipis Apostolorum, in quo sacram Pontificalem Missam celebratur eramus, omniaque facibus cereisque ardentibus collucebant : ac plurimæ circum imagines B. Raimundum erecto corpore egregie pictum referebant, dextera manu clavem in potestate atque offici Penitentiarii memoriam, sinistrilibrum doctrinæ ac Decretalium monumentum gerentem : ubi statim nobis in mentem venit, nos iisdem, quibus B. Raimundus, Capellani videlicet seu Caessarum Palatii Apostolici Auditoris munere, antequam in numerum Cardinalium assumeremur, et in ipsa Cardinalis dignitate summi Penitentiarii officio, quamquam non exacte ac perfecte, functos fuisse, ac propterea Deum in spiritu humilitatis non sine lacrymis precabamur, ut si quid istis in munib' ex nostra imbecillitate a nobis omisso vel commissum fuisse, id ejus bonitas atque clementia B. Raimundi meritis atque intercessione nobis condonaret. Deinde in suggestum delati ante idem altare Præcipis Apostolorum oravimus, ut suo nobis auxilio præsidioque adasset. Mox in excelso e regione altaris throno considerentes, eosdem Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos sacris induitos vestibus, obedientiam nobis de more præstantes exceptimus : tum dilectus filius noster Odoardus S. Eustachii Cardinalis Farnesius nuncupatus, regni Aragonie Protector, Catholici Regis nomine, semel, iterum, ac tertio suppliciter a nobis flagitavit, ut B. Raimundum in Sanctos referremus : cuius singulis petitionibus opportune respondimus, ac per interjecta totidem intervalla, Litanias, hymnos, precesque adjunximus.

33 Denique absoluti perfectisque omnibus iis, que a Romanis Pontificibus hoc ingenerè instituta sunt, communibus precibus implorata Spiritus sancti ope, ad honorem sanctorum et individuæ Trinitatis, ad exaltationem fidei Catholicae, et religionis Christianæ augmentum, auctoritate ejusdem sancta Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac nostra, de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, omniumque Patriarcharum, Archiepiscoporum, et Episcoporum in Romana Curia existentium consilio, communique consensu, B. Raimundum a Penafort Ordinis Fratrum Praedicatorum expresse professum, ac in ecclesia S. Catharinae ejusdem Ordinis Barcinone sepultum, de cuius innocentia vita et miraculis nobis plane constat, Sanctum esse definitivimus, ac Sanctorum Confessorum numero et catalogo adscribendum esse decrevimus, prout per præsentes definiimus, decernimus et adscribimus, statuentes, ut ab

*Canonizatur.*

EX BULLA  
CLEMENT. VIII

*Indulgenciam a  
Pontifice con-  
cessar.*

*Oratio ab ipso  
Pontif. facta.*

universa Ecclesia quolibet anno die vñ Januarii festum ejus et officium, sicut pro uno Confessore non Pontifice, ad normam in Rubricis Breviarii Romani præscriptam devote celebretur. Insuper omnibus vere penitentibus, et confessis, qui singulis annis eodem die predictam ecclesiam S. Catharinae Barcinonensis, in qua corpus ejus conditum est, pie et devote visitaverint, easdem Indulgencias et peccatorum remissiones concessimus et elargimur sumus, quemadmodum concedimus et elargimur, que eteris dicti Ordinis monasteriis et ecclesiis diebus festis Sanctorum ejusdem Ordinis concessse sunt.

36 Itaque omnibus, que ad B. Raimundi canonizationem spectabant, rite peractis, atque hymno ad Dei laudem et gratiarum actionem decandato, divinaque opere S. Raimundi meritis, peculari in ejus honore Oratione, quam nos ipsi fecimus, et clara voce recitavimus, invocata. Nos in eodem loco et altari Principis Apostolorum Missam solemnem de Octava Dominicae Resurrectionis, cum ejusdem B. Raimundi commemoratione celebravimus, omnibusque Christi fidelibus, qui et canonizationi et Missae interfuerunt, ad Dei laudem, et Sancti sui gloriam, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam concessimus. Quare Deum mirabilem in Sanctis suis benedicamus, et gratias immortales ei agamus; quia suscepimus misericordiam in medio templi ejus, novum videlicet in Ecclesia intercessorem, cuius meritis ac suffragiis, in omnibus animæ corporisque periculis adjuvemur. Ac singulari plane divinae providentiae munere factum est, ut hisce difficillimis temporibus, quibus Religio Catholica inimicorum tellis assidue impugnatur, hunc patronum et advocatum universi Christi fideles consuti sint, ad Ecclesiam pacem in primis et tranquilitatem, ad optatam Principibus Christianis concordiam, ac hereticis in errorum tenebris a via salutis errantibus lucem veritatis impetrandum.

37 Ceterum, quia nimis difficile foret praesentes nostras litteras ad singula queque loca deferri, volumus, ut earum transsumptis etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, et sigillo aliecius personas in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem fides ubique habeatur, qua hisce praesentibus haberetur, si essent exhibite vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum definitionis, decreti, adscriptionis, statuti, concessionis, elargitionis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac sanctorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Roma apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCL, in Kal. Maii. Pontificatus nostri anno x.

Ego Clemens Catholicae Ecclesiae Episcopus.

*Protector noster aspice Deus.*

Ego Ptolomeus, Episcopus Portuensis, Card. Comensis.  
Julius Antonius Episcopus Prænestinus, Cardinalis S. Severinae.  
Hieronymus Episcopus Sabinensis, Cardinalis Rusticinius.  
Alex. Episcopus Albanensis, Cardinalis de Florentia.  
Ego Antonius Maria tt. S. Mariae Trans Tiberim Presbyter Cardinalis Salvius.  
Ego Augustinus tt. S. Marci Presbyter Cardinalis Veronensis.  
Ego Simeon tt. S. Laurentii in Lucina Presbyter Cardinalis de Terra nova.  
Ego Dominicus tt. S. Chrysogoni Presbyter Cardinalis Pinellus.  
Ego Fr. Hieronymus tt. S. Mariae super Minervam Presbyter Cardinalis Asculanus.

Ego Antonius tt. S. Stephani in monte Cælio Presbyter Cardinalis Saulius.  
Ego Fr. Gregorius tt. S. Augustini Cardinalis de Mont' Elpero.  
Ego Paulus tt. S. Ceciliae Presbyter Cardinalis Sforzatus.  
Ego Benedictus tt. S. Priscae Presbyter Cardinalis Justinianus.  
Ego Franciscus Maria tt. S. Mariae in Ara-caeli Presbyter Cardinalis a Monte.  
Ego Octavius tt. S. Alexii Presbyter Cardinalis Paravicinus.  
Ego Hieronymus tt. S. Pancratii Presbyter Cardinalis Matthæus.  
Ego Octavius tt. S. Mariae de Populo Presbyter Cardinalis de Aquaviva.  
Ego Flaminius tt. S. Mariae de Pace Presbyter Cardinalis Platus.  
Ego Lucius tt. SS. Quirici et Julite Presbyter Cardinalis Saxus.  
Ego Franciscus Maria tt. S. Bartholomæi in insula Presbyter Cardinalis de Senis.  
Ego Camillus tt. SS. Joannis et Pauli Presbyter Cardinalis Burgesius.  
Ego Caesar tt. SS. Nerei et Achillei Presbyter Cardinalis Baronius, Sanctæ Romanæ Ecclesiae Bibliothecarius.  
Ego Laurentius tt. S. Laurentii in Pane et Perna Presbyter Cardinalis Blanchetus.  
Ego Franciscus tt. Sanctæ Crucis in Hierusalem Presbyter Cardinalis Avila.  
Ego Franciscus tt. S. Thomæ in Parione Presbyter Cardinalis Mantica.  
Ego Pompeius tt. S. Balbinæ Presbyter Cardinalis Arrigonius.  
Ego Dominicus tt. S. Petri in Monte aureo Presbyter Cardinalis Tuscus.  
Ego Arnaldus tt. S. Eusebii Presbyter Cardinalis Ossatus.  
Ego Paulus Æmilius Presbyter Cardinalis S. Marcelli.  
Ego Silvius tt. S. Salvatoris in Lauro Presbyter Cardinalis Antonianus.  
Ego Robertus tt. S. Mariae in Via Presbyter Cardinalis Bellarminus.  
Ego Bonitus tt. S. Blasii de Annulo Presbyter Cardinalis Bonitus.  
Ego F. Diac. Cardinalis Sforza S. Mariae in Via lata.  
Ego Petrus S. Nicolai in Carcere Diaconus Cardinalis Aldobrandinus, S. R. E. Camerarius.  
Ego Cinthius Diaconus Cardinalis S. Georgii.  
Ego Bartholomeus S. Mariae in Portico Diaconus Cardinalis Cæsius.  
Ego Joannes Baptista S. Mariae in Cosmedin Diaconus Cardinalis Detus.  
*M. Vestrius Barbianus.*

#### GESTA QUÆDAM ET MIRACULA

*Ex Michaelie Llot, et aliis.*

**P**urima hactenus commemorata S. Raimundi decora sunt: plura superessent narranda, si non postremos quinque et triginta vitæ annos, quos Ordinis sui Prefectura liber privatus exegit, ita cursim perstrinxissent scriptores; sed aut per annos, quo gesta sunt ab eo, digessissent, aut in varia virtutum officia tribuissent. Nam ut pietatem ejus ceterasque religiose vitæ exercitationes prætermittam, erat prudentia ejus apud Reges ac Pontifices opinioingens. Idtribus testimonis imus stabilitum: tum miracula quædam ex variis Auctoribus subiectemus.

2 Petrus Marsilius lib. 4 vitæ Jacobi Regis cap. 47, In Curia Romana citat Franciscus Diagus, qua valeret in Curia Romana auctoritate, ita exponit: Currit post eum cordis affectione Romana Curia, et quem multipliciter præsentem probaverat, de ejus sancta sinceraque circumspectione

spectione pleniorē gerens fiduciam, committebat sibi, exortis negotiis, nunc provisionem flendam de Archiepiscopo, nunc Episcoporum et Abbatum confirmationem; nunc contra Prelatos aliquos examinationem, nunc examinatorum depositionem (ut cūjusdam pravi Episcopi Urgellensis) nunc absolusiones excommunicatorum, et dispensationem cū irregulibus. Sæpe mittebat sibi Romanus Antistes, sepe quid certum flendum determinans, sapienter sibi si ei videretur flendum, committens.

*in Aula Regia.*

3 *Rex quoque Jacobus ceterique Principes magnifice de ejus sapientia prudentia sentiebant. Id Bernardinus Gomesius Miedes de vita Jacobi Expugnatoris lib. 19 hoc B. Raimundi eloq. confirmat:* Accidit sacro Epiphania die, ut Raimundus Pennafortius, tertius a B. Dominico ejus Ordinis Generalis Magister, ibidem e vita excesserit. Quo plane viro nullum summæ eruditio, religionis, ac veteris sanctitatis illustris exemplum in Hispania tempora illa tulere. Ut pote qui natione Catalanus, Theologiae Canonicae juris peritissimus, tantam apud omnes sui temporis Pontifices auctoritatem habuit, ut a Gregorio IX ejus Confessor et Poenitentiarius electus fuerit; eique injunctum onus, ut magnum illud Decretalium opus ex variis innumerabilibusque voluminibus collectum in unum conferret. Ac non modo Christianae libertatis contra Judaeos acerrimum se vindicem præbuit; sed hæreticorum etiam per totam Hispaniam constantissimus insectator fuit. Cujus etiam sapientissimi consiliis Rex sepe usus, fassus est, in exsequendis illis tum nihil non optime successisse sibi, tum se a malo saepius quasi divinitus liberatum fuisse, etc.

4 *Oratorem idem Jacobus Rex ad Romanum Pontificem misit Raimundum, intercessum ut Ecclesiasticis execrationibus solveretur Manfredi Frederici expellice filius, Siculi regne invasor, qui filium suum Constantium cum ampla dote et certa spe Siciliae deinceps adeundar Petro Jacobi filio conjugem offerebat. Missus ad Alexandrum (IV ejus nominis) Pontificem, inquit Mariana Noster lib. 13, cap. 13. Legatus Raimundus Pennafortius et Dominicano Ordine vir prudens, eruditus, et sanctus : qui pro ea auctoritate, qua valebat maxime, Pontificem cum Manfredo in pace ponebat. Alii non ad Alexandrum, sed ad Urbanum IV missum volunt.*

5 *Adversis quoque exercitus est vir sanctus. Quippe lex est a divina providentia lata regni cælestis candidatis, ut omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patiantur. Neque ei deesse occasio poterat, qui in Maurorum ac Judæorum sollicitè incumbens conversionem, earum sectarum antistites acrius irritaret : qui Inquisitionis auctor et administer hæreticos indefesso studio persequeretur; qui quo fuerint in eum odio, vel inde liquet, quod complures illius in hoc sancto bello adjutores immanissime trucidarunt; idem in eum ausuri, nisi virtus Numinis nefarios eorum conatus compressisset. Quid quod nonnullus quoque, pios aliqui homines, adversarios habuit, zelo fortassis inflammatos glorie Dei sed non secundum scientiam arcana eorum consiliorum? Offenderat eos præcipue, quod regende totius familiæ a se manus abdicasset, haud satius futuri temporibus, ut rebantur, exemplo, et iis ipsis periculo. Testatur id Michael Llot cap. 11. Cum propter renuntiationem Generalatus officii, inquit, magna in toto Ordine perturbatio subsecuta fuisset, non defuerunt aliqui qui detractionibus et murmurationibus beatum virum, ab omni prorsus criminè immunem, persecuti sunt.*

6 *Idem Llot cap. 7 duo refert ejusdem Sancti meritis, cum adhuc viveret, patrata Barcinone miracula, ex vita a Nicolao Aymerico scripta. Cum Barcinonem, inquit (Roma redux, editoque illo ad portum Tossanum miraculo) advenisset, et Dominam Elyssendam Aymericam ejusdem civitatis, longa ac gravi febrium infirmitate vexatam, consolationis gratia, cum conso-*

brino ipsius Domini F. Guillermo Pontio sibi socio deputato, visitasset, et eam dulcedine verbi sui primum confortasset; ac ad patientiae virtutem habendam fuisse adhortatus, tanta latitia et consolatione adimplevit Deus cor supradictarum infirmarum, ut cum devotione maxima manu sua apprehendens pallium supradicti beati Patris, eum summis precibus, humilitate qua potuit, deprecaretur, ut pro ejus infirmitate in suam et praesentia ad Deum preces effunderet: sperabat siquidem et confidebat, se meritis ejusdem Sancti cito a tam vehementi febribus angustia fore liberandam. Quod cum beatus Pater humilitatis amator concedere recusat, volens se ab ea verbis modestis expedire, assequi non potuit. Apprehensis siquidem simbris pallii ejus, noluit eum dimittere quousque postulaverat impetrasset. Concessa igitur sibi a beato Patre petitione, ac oratione completa, quod cum perseverantia maxima petierat consueta fuit. Nam ab illa hora ab omni febribus angustia fuit omnino liberata, et salutem perfectam adepta.

7 *Cujus quidem miraculi cum notitiam maximam habuisset F. Bernardus Romeus ejusdem Ordinis conversus, qui duorum annorum spatio capitidis dolore vehementissimo vexatus, in tantam devenerat cerebri debilitatem, ut sonitum aut quemicumque tumultum validum sine maximo gravamine sustinere minime posset, ad pedes B. P. Raimundi pro voluntus humilitate maxima accessit, eumque obnoxie rogavit, ut manus tantummodo suas super debilitatum capitum suum imponeret. Per hujusmodi etenim manuum impositionem in Domino sperabat, a predicta capitidis molestia gravissima liberari. Quia manuum impositione a B. Raimundo peracta, tantam non solum in capite, verum etiam in toto ejus corpore consolationem persensit, ut firmiter crederet virtutem aliquam a Beato Patre exiisse, et in capite ac corpore, ejus meritis, receptam fuisse. Quod et rei probavit eventus : nam nec praeditus capitidis dolor, nec etiam debilitas aliqua eum ulterius molestavit. Alia etiam quamplurima fuerunt ab eodem Beato Patre in vita patrata miracula. Hactenus Llot. Utrumque miraculum refert etiam Domenecus, qui in priori Elysemandi quartana laborasse, ut et Diagys cap. 19 qui addit curatam esse precibus S. Raimundi circa festum Nativitatis.*

PER  
MICHAELM  
LLOT EX  
PROCESSU  
CANONIZAT.

*Febres preci-  
bus sanata.*

*Illustris ejus  
elogium.*

*Consilium  
ejus quanti  
hex fecerit.*

*Legatus Ro-  
manum mitti-  
tur.*

*2. Tim. 3. 12.*

*Muliu passus.*

*Dolorum ca-  
pitis tactu  
depelit.*

## MIRACULA POST MORTEM.

AUCTORE MICHAELE LLOT.

### CAPUT I.

*Variae curationes. Ex processu canon.*

H

is igitur omnibus diligentissimus, antiquitus pro canonizationis Beati Patris Raymundi negotio obtinendo explicatis et propositis, quoniam ad canonizationem eamdem consequendam miracula necessaria sunt, operas pretium erit, quibus claruerit B. Raimundus miraculis, enarrare. Que etsi innumera a die obitus sui sint et innumerabilia, tamen ea tantum modo, quea in Processu authenticō a anno MCCCXVIII formato, contenta reperiuntur, adducemus. Quorum primum est :

2 Bartholomeus de Deo, civis civitatis Barcinonæ, cum gravi infirmitate esset detentus, ad eum extremum devenit, ut nec loqui posset, nec aliquid sentire, nec compos esset sanæ mentis, ita ut, quamvis circa eum fieret magnus tumultus cum vasis æreis ad vires ejus excitandas, nihil prorsus sentiret. Quem cum medici intuerentur, refnediaque per eos exhibita nihil proficeret, dixerunt Bartholomeum de Deo nocte illa moriturum. Quibus consentiebant etiam omnes ibidem circumstantes, cum eumdem infirmum in extremis positum consiperent, affirmantes, nocte illa, quæ erat B. Lucia, procul dubio moriturum. Aderat tamen ibi præsens Bernar-

a

PER  
MICHAELEM  
LLOT EX  
PROCESSU  
CANONIZAT.

*Moribundus  
S. Raimundi  
invocatione  
convalescit.*

*Suffocando a  
dæmonie apparet S. Raimundus.*

*Alius mori-  
bundus ab eo  
sanatur.*

*Item alia.*

b

dus de Vineolis, qui cum videret matrem et duas sorores dicti Bartholomei plurimum flentes et dolentes mortem ejus, a consortio aliorum illas sejungens, dixit illis : Audivi a plurimis hujus civitatis fide dignis testimonis, Deum meritum B. Raimundi a Pennaforti multa miracula edidisse : ideo vos nolite flere, sed humili cordis contritione, ac devota oratione ipsum meritum supradicti B. Raimundi commendate. Spero etenim, si haec feceritis, supradictum infirmum statim salutem consecuturum. Quod quidem consilium statim absque aliqua mora mater et sorores infirmi executioni mandaverunt, et intrantes cubiculum quoddam secretum domus, genibus flexis et nudis, devota oratione eum B. Raimundo voverunt, rogantes ut a mortis periculo, in quo positus erat, infirmus sua intercessione liberaretur. Quia oratione facta, statim dictus Bartholomeus, qui spatio temporis longo extra se positus fuerat, coram omnibus circumstantibus locutus est, et dixit se meritum B. Raimundi fuisse curatum, et in periculo mortis existentem vidisse, quadam visione, dæmonium, qui illum suffocare solebat et occidere, statimque illi obviam venit B. Raimundus, vestibus albis induitus, ut senex veneratio dignissimus, cum magno comitatu Fratrum Prædicatorum, cum cereis incensis in manibus incenditibus omnibus : qui ne a dæmonio interficeretur, impeditivit, eidemque loquela ac sanitatem subito restituit. Hoc autem cum intelligerem mater et sorores ejus, admiratae vehementer de tam subita salutis recuperatione, et de visione supradicta, cognoverunt statim, meritum B. P. Raimundi precul-dubio infirmum fuisse a mortis periculo liberatum, et integræ saluti restitutum. Pro quo beneficio accepto, immensas gratias Deo egerunt, ac supradictum miraculum meritum B. P. Raimundi fuisse operatum omnibus nuntiaverunt. Quae quidem miraculi veritas novem testimoniis juramento corroboratis fuit comprobata.

3 Jaumonus Basseti, filius Jacobi Basseti, civis Barcinonensis, febrin acutissimam quotidiam patiebatur : et cum quadam die, ut sibi videbatur, vita discederet, coram omnibus stantibus habitum Fratrum Prædicatorum sibi asportari fecit. Quo dicto, statim visum et loquela amisit. Quem cum in extremis positum avia sua, et Domina Margarita uxor Berengarii Enya, et alii parentes et affines intuerentur, omnes cum lacrymis et devotione maxima, genibus flexis, eum B. P. Raimundo commendaverunt, rogantes eum obnixe, ut a periculo mortis, suis sanctis intercessionibus liberaretur. Quia oratione facta, statim dictus Jacobus oculos aperuit, et locutus est, et totaliter a dicta infirmitate fuit liberatus, ita ut febrim amplius non sentiret. Quod miraculum intelligens B. P. F. Raimundi de Pennaforti meritum fuisse operatum, statim ad ecclesiam Prædicatorum accessit, et cum cereo dicto B. P. F. Raimundi oblatu, gratias egit, ut ipsem, medio juramento, coram Judice fuit testatus, et Margarita ejus soror, et alii duo testes.